
Nº 27, terça-feira, 8 de fevereiro de 2011 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011020800007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Descrição Nome CPF Matrícula
SIAPE

Ordenador de Des-
pesas

André Galembe-
ck

137683828-18 1301657

Ordenadora de
Despesas Substitu-
ta

Lygia Vilmar
Britto

376253907-30 0662519

Co-responsável Fi-
nanceiro

Alexandre Lou-
reiro Castelão

079927184-53 1522956

Co-responsável Fi-
nanceiro Substituta

Priscila de An-
drade Calife

050436754-46 1577513

Conformidade de
Registros de Ges-
tão

André Galembe-
ck

137683828-18 1301657

Conformidade de
Registros de Gestão
Substituto

Lygia Vilmar
Britto

376253907-30 0662519

Aprovação de Diá-
rias e Passagens

André Galembe-
ck

137683828-18 1301657

Aprovação de Diá-
rias e Passagens
Substituta

Lygia Vilmar
Britto

376253907-30 0662519

Homologação de
Pregões

André Galembe-
ck

137683828-18 1301657

Homologação de
Pregões Substituta

Lygia Vilmar
Britto

376253907-30 0662519

2. Dispensar JOSÉ FERNANDO THOMÉ JUCÁ e ROBER-
TA MEDEIROS DE SOUZA CAVALCANTI das responsabilidades
anteriormente designadas.

3. Revogar a Portaria INT nº 002, de 01/02/2011, publicada
no Diário Oficial da União de 02/02/2011, Seção 2, Página 9, con-
validando os atos praticados até a publicação desta Portaria.

4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

DOMINGOS MANFREDI NAVEIRO

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIA Nº 26, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMA-
RES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n.º
6.853/2009, de 15 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da
União de 18 de maio de 2009, resolve:

Alterar a aposentadoria de Lucia Maria Farias Ferreira, ma-
tricula SIAPE Nº 0456995, concedida em 02.10.1997 pela portaria nº
26, de voluntária com proventos proporcionais (25/30) para invalidez
permanente com proventos integrais 30/30 em conformidade com o
artigo 190 da Lei 8.112/90, de acordo com Laudo Medico Oficial,
retroativo a 20/10/2008. Processo nº 01420.003078/2010-88.

EDVALDO MENDES ARAÚJO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições con-
feridas pelo Decreto nº. 6.844, de 07 de maio de 2009, publicado no
Diário Oficial de 08 de maio de 2009, com fulcro na autorização
concedida pela Portaria GM/MP nº. 295, publicada no DOU de 30 de
junho de 2010 e inciso I do art. 9º e art.10º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 42-Art. 1º - Nomear o candidato aprovado e classificado no
Concurso Público que trata o Edital nº. 1/2009, publicado no DOU de
24/09/2009, com o resultado final homologado pelos Editais nº. 08 e
nº. 13, publicados no DOU respectivos de 21/01/2010 e 14/04/2010,
em 5º lugar, IVO JOSÉ DE AUGUSTO COSTA, CPF nº

Ministério da Cultura
.

954.830.041-91, para o cargo efetivo de Analista, com área de atua-
ção em Contabilidade, e remuneração correspondente à Classe A,
Padrão I.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá na Coordenação-
Geral de Gestão de Pessoas, na Sede do IPHAN em Brasília, e está
condicionada ao disposto no subitem 15.7 do Edital nº. 01/2009.

Art. 3º - A relação dos exames médicos pré-admissionais,
documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das uni-
dades organizacionais do IPHAN, para a posse, estão disponíveis na
página do IPHAN na internet: (http://www.iphan.gov.br).

Art. 4º - O nomeado deverá observar o prazo máximo de 30
(trinta) dias para a posse, contados da publicação deste ato, e 15
(quinze) dias para entrar em exercício, nos termos do Artigo 15 da
Lei 8.112/90.

Art. 5º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos ende-
reços eletrônicos: cogep@iphan.gov.br e coap@iphan.gov.br.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando a Portaria 162
publicada no Boletim Administrativo Eletrônico nº 491 - Edição Ex-
tra, de 27/05/2009, Portaria n° 391, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

No- 54 - Dispensar MARCELLO JOSÉ DAMASCENO LEANDRO,
CPF nº 387.452.164-87, da Função Gratificada, código FG-02, da
Superintendência do IPHAN em Pernambuco.

No- 55 - Designar FERNANDA CARNEIRO DE ANDRADE LIMA,
CPF n° 031.023.714-93, para a Função Gratificada, código FG-2, na
Superintendência do IPHAN em Pernambuco.

No- 56 - Exonerar, a pedido, a contar de 01 de fevereiro de 2011, com
fundamento no art. 34 da Lei nº 8.112/90, CÁSSIA STAIGER, CPF
nº 262.186.918-10, do cargo efetivo de Analista, Classe "A", Padrão
I, código da vaga nº 608884, do Quadro de Pessoal deste Instituto
(Processo nº 01450.014008/2010-06).

No- 61 - Exonerar FERNANDO CÉSAR BELICHE ALVES, CPF n°
023.374.793-15, do cargo em comissão de Coordenador, código DAS
101.3, da Coordenação Administrativa da Superintendência do
IPHAN no Maranhão, a contar de 03 de fevereiro de 2011.

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-02-08T06:00:37-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




